

## Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Folketingets Udvalg for Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri

København, den 7. november 2012  
Sagsnr.: 17686  
Dok.nr.: 456207

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 11. oktober 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 22 (Alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Henrik Høegh (V)

### **Spørgsmål 22:**

”I forlængelse af besvarelsen af samrådsspørgsmål A og B bedes ministeren fremsende en oversigt over, hvilke virkemidler der forskes i på Århus Universitet, Niras, DMU og DMI, samt hvilken viden de nævnte institutionen ligger inde med p.t. om de virkemidler, der forskes i.”

### **Svar:**

Jeg har indhentet et bidrag fra NaturErhvervstyrelsen, som jeg henholder mig til: ”Af de forskningsinstitutioner, som Fødevarerministeriet har myndighedsaftaler med, er Danmarks Tekniske Universitet (ved DTU – Aqua) og Århus Universitet, herunder DCA - Nationalt Center for Fødevarer og Jordbrug (tidligere DJF) og DCE - Nationalt Center for Miljø og Energi (tidligere DMU), der arbejder med virkemidler med henblik på at reducere udledningen af kvælstof og fosfor til vandmiljøet. Det er derfor fra disse institutioner, at styrelsen har indhentet oplysninger, om hvilke projekter, der arbejdes med på nuværende tidspunkt.

Udover den forskning der foregår direkte under myndighedsbetjeningen, er der også projekter støttet af Fødevarerministeriet gennem det grønne udviklings- og demonstrationsprojekt (GUDP).

Med hensyn til kvælstof- og fosforvirkemidler arbejder DTU-Aqua i øjeblikket med projekter i forhold til muslinger. Dette arbejde foregår i regi af Dansk Skaldyrcenter, hvor der arbejdes med såkaldte miljømuslinger i MUMIHUS-projektet.

Århus Universitet har oplyst, at de arbejder med en lang række projekter i relation til spørgsmålet om virkemidler. Der vedhæftes et bilag 1 til denne besvarelse, hvoraf det fremgår, hvad status er for de enkelte projekter ved Aarhus Universitet.

De projekter, der støttes igennem GUDP, er både projekter under Aarhus Universitet, men også projekter i mere eller mindre privat regi. Der er et vist overlap mellem Aarhus Universitets forskningsprojekter og GUDP-projekterne. Der er vedlagt en liste (bilag 2) over de relevante, støttede projekter med links til en nærmere beskrivelse af de enkelte projekter.

Der henvises i spørgsmålet til DMI (Danmarks Meteorologiske Institut). Styrelsen antager, at der menes DHI (Danmarks Hydrologiske Institut). Private firmaer som Niras og DHI har Fødevareministeriet ikke aftaler om myndighedsbetjening med, og det er derfor ikke muligt at redegøre for disse firmaers forskningsprojekter.

Mette Gjerskov

/Kim Holm Boesen

./. Bilag 1 - Liste over igangværende forskningsprojekter om kvælstof- og fosforvirkemidler på Aarhus Universitet

./. Bilag 2 – liste over GUDP projekter der bl.a. undersøger kvælstof- og fosforvirkemidler.